EDITAL PPGCOM/UFMT Nº 03/2024
PROCESSO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE DISCENTE REGULAR COM BOLSA

CAPES PARA INGRESSO EM 2024/2 - Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) Alteridade na Pós-Graduação

Retificação nº 2
(Publicado em 05 de junho de 2024)

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, retifica o presente edital.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 24/04/2024

Prazo para solicitar a impugnação do edital 26/04/2024

Divulgação da Comissão de Seleção 21/05/2024

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 24/05 a 28/05/2024
Resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição Até 29/05/2024

Recurso sobre Resultado Preliminar Pedido de isenção taxa de
inscrição

30/05/2024

Resultado consolidado dos pedidos de isenção taxa de
inscrição 31/05/2024

Período de Inscrições
De 24/05/2024 a 03/06/2024

Resultado preliminar das inscrições 04/06/2024

Recurso sobre resultado preliminar das inscrições 05/06/2024
Resultado do recurso sobre o resultado preliminar das
inscrições 06/06/2024
Resultado consolidado das inscrições deferidas/homologadas

06/06/2024
Solicitação de recursos sobre impugnação da Comissão de
Seleção 07/06/2024
Resultado dos recursos sobre impugnação da Comissão de
Seleção 10/06/2024

Resultado final da composição da Comissão de Seleção 10/06/2024

Início da Primeira Etapa (Eliminatória): Análise de Projetos 10/06/2024

Resultado preliminar da Primeira Etapa 12/06/2024

Recurso referente ao resultado preliminar da Primeira Etapa 13/06/2024
Divulgação do resultado dos recursos referentes à Primeira
Etapa 14/06/2024

Resultado Final da Primeira Etapa após recursos 14/06/2024

Início da Segunda Etapa (Eliminatória): Defesa de Projeto e
Arguição Oral
Divulgação dos horários das arguições 17/06/2024

Realização de testes da plataforma de videoconferência 18/06/2024

Segunda etapa: fase de arguições por videoconferência 19/06/2024

Resultado da Segunda Etapa (Eliminatória) 20/06/2024
Prazo reservado para recurso referente ao resultado da
Segunda Etapa 21/06/2024

Divulgação do resultado dos recursos — Segunda Etapa 24/06/2024

Resultado Final da Segunda Etapa após recursos 24/06/2024

Resultado final preliminar 24/06/2024

Recurso sobre resultado final preliminar 25/06/2024

Resultado final consolidado 26/06/2024
Homologação do resultado final pelo colegiado do
PPGCOM 27/06/2024

Período de Matrícula 22/07 a 02/08/2024

Início das aulas 12/08/2024

 LEIA-SE:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 24/04/2024

Prazo para solicitar a impugnação do edital 26/04/2024

Divulgação da Comissão de Seleção 21/05/2024

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 24/05 a 28/05/2024
Resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição Até 29/05/2024

Recurso sobre Resultado Preliminar Pedido de isenção taxa de
inscrição

30/05/2024

Resultado consolidado dos pedidos de isenção taxa de
inscrição 31/05/2024

Período de Inscrições
De 24/05/2024 a 03/06/2024

Resultado preliminar das inscrições 05/06/2024

Recurso sobre resultado preliminar das inscrições 06/06/2024
Resultado do recurso sobre o resultado preliminar das
inscrições 07/06/2024
Resultado consolidado das inscrições deferidas/homologadas

07/06/2024
Solicitação de recursos sobre impugnação da Comissão de
Seleção 10/06/2024
Resultado dos recursos sobre impugnação da Comissão de
Seleção 11/06/2024

Resultado final da composição da Comissão de Seleção 11/06/2024

Início da Primeira Etapa (Eliminatória): Análise de Projetos 12/06/2024

Resultado preliminar da Primeira Etapa 13/06/2024

Recurso referente ao resultado preliminar da Primeira Etapa 14/06/2024
Divulgação do resultado dos recursos referentes à Primeira
Etapa 17/06/2024

Resultado Final da Primeira Etapa após recursos 17/06/2024

Início da Segunda Etapa (Eliminatória): Defesa de Projeto e
Arguição Oral
Divulgação dos horários das arguições 18/06/2024

Realização de testes da plataforma de videoconferência 19/06/2024

Segunda etapa: fase de arguições por videoconferência 20/06/2024

Resultado da Segunda Etapa (Eliminatória) 20/06/2024
Prazo reservado para recurso referente ao resultado da
Segunda Etapa 21/06/2024

Divulgação do resultado dos recursos — Segunda Etapa 24/06/2024

Resultado Final da Segunda Etapa após recursos 24/06/2024

Resultado final preliminar 24/06/2024

Recurso sobre resultado final preliminar 25/06/2024

Resultado final consolidado 26/06/2024
Homologação do resultado final pelo colegiado do
PPGCOM 27/06/2024

Período de Matrícula 22/07 a 02/08/2024

Início das aulas 12/08/2024

Cuiabá, 5 de junho de 2024.

Profa. Dra. Tamires Ferreira Coêlho
Presidente da Comissão de Seleção

	EDITAL PPGCOM/UFMT Nº 03/2024
	PROCESSO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE DISCENTE REGULAR COM BOLSA CAPES PARA INGRESSO EM 2024/2 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) Alteridade na Pós-Graduação
	Retificação nº 2
	(Publicado em 05 de junho de 2024)
	A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, retifica o presente edital.
	ONDE SE LÊ:
	CRONOGRAMA
	CRONOGRAMA

		2024-06-05T16:35:15-0300